⁴⁹ Lamentablemente, Rodríguez López no profundiza en esta observación; la prueba de su afirmación no la constituye más que este único pasaje, lo que desde el punto de vista lógico constituye una *petitio principii*, toda vez que da por supuesto aquello que justamente trata de probar, así como la opinión de Arias Bonet, en la cual tampoco abunda.

⁵⁰ Me valdré de los datos sobre redacciones coincidentes que proporciona GARCÍA GARRIDO / REINOSO BARBERO, *Digestorum Similitudines*, cit. (n. 45), *DS. XI simil* 9086: “*steterit, quominus in*”; *DS. XI, simil*. 9088: “*stetisset quo minus solveret*”; puede consultarse también, aunque no presenta coincidencia textual con ningún texto de Africano, *DS. XI simil*. 9087: *2stetisset, quo minus eam*”.

⁵¹ D. 7, 1, 37 (Afr., 7 *quaest.*): “*Quesitum est, si, cum in annos decem proximos usum fructum de te dari stipulatus essem, per te steterit quo minus dares et quinquennium transierit, quid iuris sit. item si Stichus decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim et similiter quinquennium praeteriit. respondit eius temporis usum fructum et operas recte peti, quod per te tractatum est quo minus darentur*”.

⁵² D. 46, 3, 39 (Afr., 8 *quaest.*): “*Si, soluturus pecuniam tibi, iussu tuo signatam eam apud numularium, quoad probaretur, deposuerim, tui periculi eam fore Mela libro decimo scribit. quod verum est, cum eo tamen, ut illud maxime spectetur, an per te steterit, quo minus in continenti probaretur: nam tunc perinde habendum erit, ac si parato me solvere tu ex aliqua causa accipere nolles. in qua specie non utique semper tuum periculum erit: quid enim, si inopportuno tempore vel loco obtulerim? his consequens esse puto, ut etiam, si et emptor nummos et venditor mercem, quod invicem parum fidei haberent, deposuerint, et nummi emptoris periculo sint (utique si ipse eum, apud quem deponerentur, elegerit) et nihilo minus merx quoque, quia emptio perfecta sit*”.

entonces, con la expresión “*per te steterit quo minus*” se ha querido nuevamente referir una actitud dolosa o culposa del acreedor, correlato de la cual sería la carga del riesgo del dinero. En D. 44, 7, 23 (Afr., 7 *quaest.*), refiriéndose al deudor de un préstamo marítimo garantizado con una estipulación penal, se sirve de la expresión “*stetisset quo minus solveret*” para establecer que si del deudor no había dependido el hecho de no pagar el préstamo, entonces no incurría en el supuesto necesario para que le fuese exigible la estipulación penal; es decir, cuando la conducta del deudor del préstamo no ha sido ni dolosa ni culposa, el deudor quedaba eximido del pago de la estipulación penal –pero aún debía el préstamo–.